DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 03••

1

DECRETO Nº 19/2024, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

CANCELA RESTOS A PAGAR
PRESCRITOS QUE ESPECIFICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ DE MAMANGUAPE, Estado do
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a necessidade de regularização da Conta “Restos a Pagar”
constantes no Balanço Geral – Passivo Financeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a contabilidade deve evidenciar, de forma
contínua, o nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez do Município;

CONSIDERANDO, outrossim, que o Decreto Federal nº 20.910/1932 e o
Decreto Lei nº 4.597/1932, ambos em pleno vigor, estabelecem que a dívida passiva
dos entes federativos prescreve em cinco anos, e que é competência destes a
iniciativa de considerar prescritos os “Restos a Pagar”;

CONSIDERANDO, finalmente, a existência, neste Município, de saldos inscritos
que devem ser considerados prescritos, conforme determinação legal;

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os débitos inscritos em restos a pagar abaixo
indicados, que não foram ajuizados, referente a lançamentos de empenhos indevidos,
não liquidados e/ou sobras de valores ajustados, bem como outros débitos do passivo
financeiro por estarem prescritos, nos termos do Decreto Federal nº 20.910, de 06 de
janeiro de 1.932:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

DATA Nº EMP. CREDOR VALOR

11/01/2019 39 DANIEL POSSIDONIO DA SILVA R$ 1.000,00

11/01/2019 46 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS LOURENÇO R$ 800,00

29/01/2019 66 VLADMIR DE MATOS LEITÃO - ME R$ 900,00

31/01/2019 195 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 45.753,75

31/01/2019 197 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 5.253,67

31/01/2019 196 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 21.928,20

31/01/2019 94 INSS R$ 15.313,34

31/01/2019 95 INSS R$ 16.157,40

20/02/2019 152 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.900,00

27/02/2019 376 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 8.635,19

27/02/2019 177 INSS R$ 11.420,47

27/02/2019 176 INSS R$ 2.740,07

13/03/2019 467 SEVERINO GENIVAL DA SILVA R$ 1.060,00

28/03/2019 244 INSS R$ 16.417,34

28/03/2019 249 INSS R$ 8.115,98

29/03/2019 572 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 47.133,60

29/03/2019 573 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 20.587,70

08/04/2019 261 VALDECIR ANTONIO CALISTO MONTEIRO R$ 1.600,00

11/04/2019 671 GILDA SANTOS DO NASCIMENTO R$ 998,00

11/04/2019 650 JOSE JOAO DOS SANTOS R$ 1.200,00

12/04/2019 288 MARIA DA PENHA SANTOS FELINTO R$ 998,00

12/04/2019 289 OTAVIO SEBASTIÃO DA SILVA R$ 998,00

12/04/2019 292 MARIA DE LOURDES CARDOSO R$ 998,00

16/04/2019 299 MIRIAN FERREIRA DO NASCIMENTO R$ 1.200,00

30/04/2019 803 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 11.265,35

30/04/2019 819 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 0,10

30/04/2019 801 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 21.908,46

30/04/2019 804 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 3.646,00

30/04/2019 338 INSS R$ 17.640,67

30/04/2019 329 INSS R$ 16.781,40

08/05/2019 904 GILMAR AVELINO DA SILVA R$ 3.600,00

10/05/2019 932 JOSE MANOEL DOS SANTOS R$ 1.000,00

10/05/2019 948 DANIEL CELESTINO DA SILVA R$ 2.000,00

27/05/2019 1052 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 43.416,60

27/05/2019 1050 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 21.022,27

27/05/2019 1051 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 3.446,40

28/05/2019 418 INSS R$ 16.687,00

28/05/2019 417 INSS R$ 8.242,42

30/05/2019 1071 MARIA JOSE DA SILVA R$ 1.000,00

11/06/2019 1190 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 10,18

18/06/2019 1226 ANTONIO VENANCIO DA SILVA R$ 1.000,00

18/06/2019 453 NATANAEL RODRIGUES DE SOUSA R$ 1.200,00

19/06/2019 460 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

25/06/2019 1259 EDNALDO JOSE DE SOUZA R$ 1.500,00

28/06/2019 1320 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 43.456,60

28/06/2019 1321 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 16.575,72

28/06/2019 1322 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 3.845,60

28/06/2019 493 INSS R$ 17.843,54

28/06/2019 489 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 20,06

09/07/2019 1361 CAMILA MARIA DA SILVA R$ 2.200,00

09/07/2019 1363 MARCIO MANOEL DA SILVA R$ 2.400,00

09/07/2019 1380 MARIA JOSE FRANCISCO FELIZARDO R$ 2.000,00

09/07/2019 1364 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS R$ 1.300,00

09/07/2019 1367 ANGELA MARIA DO NASCIMENTO R$ 2.200,00

10/07/2019 1422 LUIZ AUGUSTO DE MELO E SILVA R$ 2.400,00

10/07/2019 1420 DHEBSON REIS DA SILVA R$ 1.200,00

10/07/2019 1423 JUSSARA BÊCO DA SILVA R$ 2.000,00

10/07/2019 1424 AMARILDO   DO NASCIMENTO SANTANA R$ 1.000,00

10/07/2019 1425 IARA RITA DOS SANTOS R$ 1.000,00

10/07/2019 1427 ROBERTA JOSEFA DE SOUZA R$ 1.000,00

16/07/2019 543 GM COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 862,21

19/07/2019 550 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

31/07/2019 1600 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 45.793,80

31/07/2019 1602 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 3.646,00

31/07/2019 585 INSS R$ 17.526,54

31/07/2019 583 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 29,82

02/08/2019 1621 E-TICONS EMPRESA DE TEC. DE INFOR. & CONS. LTDA R$ 450,00

12/08/2019 1663 ELIZANDRA SILVA DE OLIVEIRA R$ 1.000,00

14/08/2019 1731 ADEMAR SALUSTRIANO DA SILVA R$ 1.060,00

14/08/2019 1727 MANOEL PAULINO FILHO R$ 1.000,00

15/08/2019 1751 RENATO CORREIA DA SILVA R$ 2.000,00

15/08/2019 1753 HAMONNY ANGELA DE MACEDO R$ 1.200,00

15/08/2019 642 PAULO SILAS SILVA DE MELO R$ 1.000,00

20/08/2019 648 JOSE MANOEL DE SOUZA R$ 1.060,00

20/08/2019 649 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

30/08/2019 1837 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 25.429,60

30/08/2019 669 INSS R$ 17.736,14

04/09/2019 1868 E-TICONS EMPRESA DE TEC. DE INFOR. & CONS. LTDA R$ 450,00

09/09/2019 681 VALDECIR ANTONIO CALISTO MONTEIRO R$ 1.600,00

10/09/2019 1929 DIOCELIO FERNANDES DE SOUZA R$ 2.200,00

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 03••

2

30/09/2019 2057 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 11.575,97

30/09/2019 2058 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 6.951,60

30/09/2019 750 INSS R$ 18.617,74

30/09/2019 751 INSS R$ 15.937,00

09/10/2019 2126 JOSE EDILSON MONTEIRO DE FREITAS R$ 14,00

09/10/2019 2114 CALIANE MARIA DA SILVA R$ 998,00

10/10/2019 2136 DANIEL ALVES VIEIRA R$ 710,00

10/10/2019 2152 MARIA JOSE DE OLIVEIRA SANTOS R$ 200,00

24/10/2019 2225 RAPHAELA LAYSE CAVALCANTE DO NASCIMENTO R$ 50,00

30/10/2019 2279 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 44.308,20

30/10/2019 2281 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 25.071,60

30/10/2019 2280 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 4.456,00

30/10/2019 827 INSS R$ 18.130,14

30/10/2019 825 INSS R$ 17.307,20

12/11/2019 2392 JONAS DOS SANTOS PAULINO R$ 998,00

12/11/2019 2410 JOSINELMA RODRIGUES DA SILVA R$ 998,00

12/11/2019 2415 MICHELE INACIA DA SILVA R$ 998,00

12/11/2019 2416 FERNANDO SEVERINO DA SILVA R$ 998,00

12/11/2019 2402 MANOEL PAULINO FILHO R$ 998,00

19/11/2019 2479 EAC EMPRESA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS LTDA -
EPP R$ 600,00

21/11/2019 2494 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA R$ 998,00

21/11/2019 2496 UELITON GILVAN DA SILVA R$ 998,00

21/11/2019 890 JOSE HENRIQUE NASCIMENTO COELHO R$ 998,00

26/11/2019 2516 CONSULTORIA UM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS R$ 1.800,00

29/11/2019 2564 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 44.360,20

29/11/2019 2567 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 4.036,00

29/11/2019 2560 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE DEMAMANGUAPE R$ 25,74

29/11/2019 922 INSS R$ 17.770,14

29/11/2019 921 INSS R$ 16.386,00

02/12/2019 2577 ADEMIR LUIZ DA SILVA FILHO R$ 550,00

09/12/2019 2673 RAPHAELA LAYSE CAVALCANTE DO NASCIMENTO R$ 1.000,00

09/12/2019 2619 ALAN CARLOS DANTAS SILVA R$ 350,00

09/12/2019 2638 ELIZANGELA FELIX DE SOUZA PEREIRA R$ 1.500,00

09/12/2019 2622 ROSA MARIA DA CONCEICAO R$ 500,00

09/12/2019 2648 ILMA BRITO ALVES R$ 1.000,00

09/12/2019 957 RESTAURANTE E CHURRASCARIA BOM PALADAR R$ 500,00

20/12/2019 2709 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 16.092,80

20/12/2019 2710 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 122,00

20/12/2019 967 INSS R$ 4.990,00

20/12/2019 964 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 5.000,00

20/12/2019 968 INSS R$ 4.000,00

27/12/2019 2726 CREA-PB CONS. REG. DE ENG., ARQUITETURA E
AGRONOMIA DA PARAÍBA R$ 150,44

30/12/2019 2756 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 32.800,40

30/12/2019 2772 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 3.236,00

30/12/2019 2770 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE DE MAMANGUAPE R$ 185,05

30/12/2019 984 INSS R$ 6.241,87

30/12/2019 982 INSS R$ 15.047,00

31/12/2019 2798 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 28.273,40

31/12/2019 2799 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 17.596,40

31/12/2019 2800 INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL R$ 28.462,80

31/12/2019 2801 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 17.486,40

31/12/2019 2802 INSS - INSTITUTO NACIONAL DESEGURIDADE SOCIAL R$ 17.486,40

TOTAL: R$ 1.101.321,68

FUNDO MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

DATA Nº EMP. CREDOR VALOR

24/04/2018 282 INSS R$ 11.594,38

30/05/2018 375 INSS R$ 12.932,73

13/06/2018 444 MINISTERIO DA FAZENDA - SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL R$ 1.045,56

29/06/2018 479 INSS R$ 11.757,13

13/07/2018 563 MARCELO SANTOS GALVÃO R$ 950,00

13/07/2018 561 MARINEL ANTONIO PEDRO R$ 900,00

20/07/2018 590 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.900,00

29/01/2019 66 VLADMIR DE MATOS LEITÃO - ME R$ 900,00

31/01/2019 95 INSS R$ 16.157,40

31/01/2019 94 INSS R$ 15.313,34

20/02/2019 152 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.900,00

27/02/2019 176 INSS R$ 2.740,07

27/02/2019 177 INSS R$ 11.420,47

28/03/2019 244 INSS R$ 16.417,34

28/03/2019 249 INSS R$ 8.115,98

08/04/2019 261 VALDECIR ANTONIO CALISTO MONTEIRO R$ 1.600,00

12/04/2019 288 MARIA DA PENHA SANTOS FELINTO R$ 998,00

12/04/2019 292 MARIA DE LOURDES CARDOSO R$ 998,00

12/04/2019 289 OTAVIO SEBASTIÃO DA SILVA R$ 998,00

16/04/2019 299 MIRIAN FERREIRA DO NASCIMENTO R$ 1.200,00

30/04/2019 338 INSS R$ 17.640,67

30/04/2019 329 INSS R$ 16.781,40

28/05/2019 417 INSS R$ 8.242,42

28/05/2019 418 INSS R$ 16.687,00

18/06/2019 453 NATANAEL RODRIGUES DE SOUSA R$ 1.200,00

19/06/2019 460 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

28/06/2019 489 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 20,06

28/06/2019 493 INSS R$ 17.843,54

16/07/2019 543 GM COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 862,21

19/07/2019 550 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

31/07/2019 583 BANCO DO BRASIL - S/A R$ 29,82

31/07/2019 585 INSS R$ 17.526,54

15/08/2019 642 PAULO SILAS SILVA DE MELO R$ 1.000,00

20/08/2019 648 JOSE MANOEL DE SOUZA R$ 1.060,00

20/08/2019 649 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 2.500,00

30/08/2019 669 INSS R$ 17.736,14

09/09/2019 681 VALDECIR ANTONIO CALISTO MONTEIRO R$ 1.600,00

30/09/2019 750 INSS R$ 18.617,74

30/09/2019 751 INSS R$ 15.937,00

30/10/2019 827 INSS R$ 18.130,14

30/10/2019 825 INSS R$ 17.307,20

21/11/2019 890 JOSE HENRIQUE NASCIMENTO COELHO R$ 998,00

29/11/2019 922 INSS R$ 17.770,14

29/11/2019 921 INSS R$ 16.386,00

09/12/2019 957 RESTAURANTE E CHURRASCARIA BOM PALADAR R$ 500,00

20/12/2019 964 ASTEC GROUP CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA R$ 5.000,00

20/12/2019 967 INSS R$ 4.990,00

20/12/2019 968 INSS R$ 4.000,00

30/12/2019 984 INSS R$ 6.241,87

30/12/2019 982 INSS R$ 15.047,00

TOTAL: R$ 388.493,29

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 03••

3

Art.2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os
lançamentos contábeis objetivando a exclusão dos empenhos relacionados no artigo
anterior do passivo financeiro do Município.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ DE
MAMANGUAPE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

HÉLIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito Constitucional

DIÁRIO OFICIAL
CUITÉ DE MAMANGUAPE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

PREFEITO
HÉLIO SEVERINO DE SOUZA

VICE-PREFEITA
FÁTIMA DAYANE MEIRELES DANTAS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
JAIRO SANTOS DO PRADO

EDIÇÃO E REVISÃO
JUESLEY SANTOS

CONTATOS:
comunicacao@cuitedemamanguape.pb.gov.br

http://bit.ly/cuitemme

TIRAGEM
05 EXEMPLARES

www.cuitedemamanguape.pb.gov.br

Av. Severino Jorge de Sena, 1111 • Centro,
Cuité de Mamanguape/PB • CEP: 58.289-000

CNPJ: 01.612.341/0001-80

•Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MAMANGUAPE - PB
PREFEITURA DE